
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  26  del  Reg. 

 
Data   31.03.2019 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA 
DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI PER L’ANNO 2019 
 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 19,00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione urgente in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano  X 

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 09 

Assenti n.  01 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

 
 
 
 
 
 
 

 
X - COPIA 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Premesso  che l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147  ha introdotto, a partire dal 1° gennaio 
2014, la TARI, sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 (TARES) a copertura dei costi del servizio di 
gestione dei rifiuti; 
Richiamati: 

• Il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche, ad eccezione 
dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a propria cura e spese i produttori; 

• Il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato 
dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente; 

Visto il Regolamento per l’applicazione della TARI, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 
09/09/2014, immediatamente esecutiva, 

Rilevato che il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani nel territorio comunale è gestito, a far data dall’01/01/2014, 
mediante operatori economici privati abilitati, individuati mediante Ordinanza Sindacale ex art. 191 del D.Lgs n. 152/2006 e 
s.m.i., previa indagine di mercato pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente; 

Considerato che il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani deve individuare i costi 
del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze 
domestiche e non domestiche 

Tenuto conto che il Piano Finanziario individua complessivamente costi di gestione del servizio rifiuti per un importo di €. 
93.144,81 oltre  TEFA, cosi determinati: 

COMUNE DI FLORESTA   

COSTI  FISSI  TOTALE 

CSL – Costi di spazzamento e lavaggio delle strade    3.000,00 
CARC – Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del 
contenzioso 500,00 
CGG – Costi generali di gestione (compresi quelli relativi al personale in misura 
non inferiore al 50% del loro ammontare) 32.195,45 

AC – Altri costi operativi di gestione 0,00 

CCD – Costi Comuni Diversi  11.285,36 
CK – Costi d’uso del capitale (ammortamenti, accantonamenti, remunerazione del 
capitale investito) 0,00 

TOTALE COSTI FISSI  46.980,81. 

COSTI VARIABILI  
CRT – Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani 31.764,00 

CTS – Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 14.400,00 

CRD – Costi di raccolta differenziata per materiale 0,00 
CTR – Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 
materiale ed energia derivante dai rifiuti 0,00 

TOTALE COSTI VARIABILI  46.164,00  
SOMMANO  93.144,81 

VISTI: 

� l’art. 1, commi da 639 a703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

� il vigente regolamento comunale di disciplina della TARI; 

� l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 



VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
VISTO  Il Regolamento Comunale di Contabilità   
VISTO  lo Statuto comunale;  
VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il parere formulato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.mm.ii.; 
PRESO ATTO  dei sotto riportati pareri: 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 

213/2012 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                          Il Responsabile Area Contabile                 
Floresta,26.03.2019                                                                            F.to   Rag. Antonina Casella   
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di 
Bilancio 
                                                                                                    Il Responsabile Area Contabile 
  Floresta, 26.03.2019                                                                   F.to  Rag. Antonina Casella   
 

Per i motivi suesposti, 
SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE   

DELIBERI 

1) Di Approvare il Piano economico finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 
2019 di cui al regolamento comunale di applicazione della IUC il cui prospetto contiene le seguenti risultanze.  

COMUNE DI FLORESTA   

COSTI  FISSI  TOTALE 

CSL – Costi di spazzamento e lavaggio delle strade    3.000,00 
CARC – Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del 
contenzioso 500,00 
CGG – Costi generali di gestione (compresi quelli relativi al personale in misura 
non inferiore al 50% del loro ammontare) 32.195,45 

AC – Altri costi operativi di gestione 0,00 

CCD – Costi Comuni Diversi  11.285,36 
CK – Costi d’uso del capitale (ammortamenti, accantonamenti, remunerazione del 
capitale investito) 0,00 

TOTALE COSTI FISSI  46.980,81. 
COSTI VARIABILI 

CRT – Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani 31.764,00 
CTS – Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 14.400,00 
CRD – Costi di raccolta differenziata per materiale 0,00 
CTR – Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 
materiale ed energia derivante dai rifiuti 0,00 

TOTALE COSTI VARIABILI  46.164,00  
SOMMANO  93.144,81 

 



 
2) Di demandare a successivo e separato provvedimento l’approvazione delle tariffe per l’applicazione della tassa 

sui rifiuti ( TARI) di cui all’art. 1, comma 683 della legge n. 147/2013. 
3) Di inviare la presente deliberazione in via telematica al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 

delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del D.L.vo 446/97; 
 

Floresta, 26.03.2019 

Il Responsabile dell’Istruttoria                       Il Proponente  

F.to  Maria Carmela Pedalina                                                               Fto   Antonino Cappadona 

 
Verbale n. 4  

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del 4° punto all’O.D.G  dando lettura della proposta corredata dal parere del 
Revisore dei Conti. 

Interviene il Responsabile dell’Area finanziaria che evidenzia come rispetto all’anno 2018 sono previste delle modifiche alla 
tariffazione TARI.  

Il Consigliere Stroscio chiede di sapere se la raccolta differenziata è garantita o meno in quanto il cancello della piazzuola 
dove si raccolgono i rifiuti spesso viene aperto liberamente; infine auspica il raggiungimento di un livello percentuale di 
raccolta differenziata che vada oltre il 65%. 

Il Sindaco assicura che sarà aumentata la vigilanza e la video sorveglianza. 

Si passa alla votazione  

Presenti 09 

Votanti 09  

Favorevoli 09 

Con separate e distinta votazione si delibera l’immediata esecutività 

Presenti 09 

Votanti 09  

Favorevoli 09 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- VISTA  la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
- VISTI  i pareri espressi dal Responsabile dell’area interessata, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000. 
 
RITENUTA  la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli n. 09 – contrari // - Astenuti // espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 
premessa; 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
  IL Consigliere Anziano                        IL PRESIDENTE                       Il Segretario Comunale 

         F.to Lo Grande Lucia         F.to Sig.ra Liuzzo Antonina  Tiziana   F.to  Dott.   Alberto Alfano 

 

 
Reg. P. On-line n. 483 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 26.06.2019, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
   F.to Lenzo Basilia Antonina 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 26.06.2019 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31.03.2019 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 02.05.2019       Il Segretario Comunale 
      F.to    Dott. Alberto Alfano 
 
  
 
 
 
 

 

 
   
 
 


